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Liperin kunnassa esiopetusta järjestetään joustavana 
esi- ja alkuopetuksena. Esiopetuksen tavoitteena on 
päästä opettajakeskeisestä opettamisesta kohti lapsista 
lähtevää oppimisen tukemista. Tärkeimpiä elementtejä 
ovat leikki, ilmiökeskeisyys ja yksilöllinen oppiminen. 
Esiopetuksen pedagogiikan toteutumista arvioidaan 
säännöllisesti lasten, vanhempien ja henkilökunnan toi-
mesta, sekä perusopetuksen ja esiopetuksen yhteisissä 
opetussuunnitelma- ja oppilashuollon tapaamisissa. 

Uusi esiopetussuunnitelma korostaa vuorovaikutus- ja 
ilmaisutaitoja, positiivista pedagogiikkaa, laaja-alaista 
osaamista, teknologiakasvatusta, leikkipedagogiikkaa 
sekä elinikäistä oppimista. Tämän esitteen tarkoitukse-
na on tiivistetysti kertoa Liperin kunnan esiopetuksen 
painotukset. Seudullinen opetussuunnitelma, jossa on 
kuvattu tarkemmin myös kunnan täydentävät osiot on 
luettavissa kunnan nettisivuilla www.liperi.fi

Liperin kunnan esiopetussuunnitelma pohjautuu valtakunnallisen esiopetuksen  opetussuunni-
telman perusteisiin (2014) ja seudulliseen esiopetussuunnitelmaan. Lisäksi asiakirjaan on kirjattu 
Liperin kunnan painotukset, joissa on otettu huomioon kunnan varhaiskasvatussuunnitelma sekä 
muut kunnan asiakirjat ja linjaukset.

Liperin kunnan esiopetussuunnitelma on seudullisen opetussuunnitelman tavoin täydentyvä ja  
kehittyvä asiakirja, jota arvioidaan ja kehitetään yhdessä lasten, vanhempien ja henkilökunnan 
kanssa. Asiakirjan tärkein tehtävä on ohjata kunnan esiopetusta. 
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Esiopetusta on neljä tuntia päivässä aamupäivisin. Vuorohoidon tarpeen täyttyessä lapsi voi osal-
listua myös iltapäivä- tai viikonloppuna järjestettävään esiopetukseen. Esiopetuksen lisäksi per-
heillä on mahdollisuus valita hoidontarpeen mukaisesti päiväkoti, perhepäivähoito, leikkitoiminta tai 
vuorohoito. Vuorohoitoa tarvitseville lapsille esiopetuksen ja päivähoidon kokonaisuus järjestetään 
räätälöidysti.

Esiopetusta ohjaavat positiivinen- sekä vahvuusperusteinen pedagogiikka, aktiivinen oppiminen 
sekä leikkipedagogiikka. Lapsia kannustetaan ja rohkaistaan toimimaan omien valintojen kautta. 
Leikkipedagogiikkaa toteutetaan monipuolisten ja oppimista tukevien ympäristöjen ja vuorovaiku-
tuksen kautta.
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Esiopetusta järjestetään yhteistyössä perusopetuksen kanssa joustavana esi- ja alkuopetuksena. 
Jokainen esiopetusyksikkö suunnittelee oman toimintamallin. Joustavaa esi- ja alkuopetusta on 
mahdollista järjestää esimerkiksi alkuluokkatoimintana. Esi- ja alkuopetus voi olla esiopetusyksikön 
suunnitteleman toiminnan mukaan joko jokapäiväistä, tiettyinä päivinä tai periodeina järjestettyä 
toimintaa. Esi- ja alkuopetuksessa tehdään tiivistä yhteistyötä huoltajien kanssa. Toiminnan to-
teuttaminen kuvataan tarkemmin yksiköiden vuosisuunnitelmissa.

Joustava esi- ja alkuopetus perustuu esiopetuksen ja perusopetuksen opetussuunnitelmien 
vahvuuksien yhdistämiseen sekä lapsen mahdollisuuteen edetä yksilöllisesti oppimisen polulla. 
Joustava esi- ja alkuopetus on valmis ottamaan vastaan erilaisia oppijoita, lapsia, joilla on eri-
laisia taitoja ja vahvuuksia.

Joustava esi- ja alkuopetus perustuu varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen henkilöstön yhteis-
toimintaan ja samanaikaisopetukseen. Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen erityisopettajat toi-
mivat samanaikaisesti jokaisen alkuluokan tukena. Koulunjohtaja/rehtori ja varhaiskasvatuksen 
vastaava toimivat jaetun johtajuudenmallin mukaisesti.
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•	 Esiopetuksen	ja	perusopetuksen		

	 opetussuunnitelmien	mukaisesti

•	 Samanaikaisopetuksena

•	 Pienryhmätoimintana

•	 Toiminnan	kautta	oppimisena

•	 Leikkien	oppimisena

•	 Hyödyntäen	teknologiaa	ja	pelillisyyttä

•	 Yhteiseen	arvoperustaan	pohjautuvana	toimintana

• Ilmiökeskeisenä	oppimisena,	joka	tarkoittaa	oppimis-	

	 kokonaisuuksien	tarkastelemista	kokonaisvaltaisesti,		

	 ei	yksittäisinä	tiedonpalasina.	Ilmiökeskeisessä		

	 oppimisessa	uudet	opittavat	asiat	kytkeytyvät	toisiinsa.			 	

	 Ilmiökeskeinen	oppiminen	on	luonteeltaan	myös		

	 ratkaisukeskeistä	oppimista,	jossa	etsitään	vastauksia		

	 lasta	kiinnostaviin	kysymyksiin.	Asioita	opitaan	eri		

	 näkökulmista	käsin	lasten	kokemusmaailmaan		

	 pohjautuen.
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•	 Kiireettömän	leikki-ja	oppimisympäristön	lapsille.

•	 Yksilöllisen	oppimisen	tahdin.

•	 Pitkäkestoisten	kiintymyssuhteiden		

	 muodostumisen	aikuisiin.

•	 Monipuolisia,	yksilöllisiä	ja	osallisuutta	tukevia		

	 oppimistapoja	ja	-menetelmiä.

•	 Vertaisoppimisen	toteutumisen.

•	 Lapsen	lähikehityksen	vyöhykkeellä	toimimisen.

•	 Eheän	oppimispolun.	Siirtymävaiheita		

	 esiopetuksesta	perusopetukseen	ei	ole.

•	 Tuen	kolmiportaisuuden	tehokkaan	toteutumisen.

•	 Tiiviin	yhteistyön	tekemisen	huoltajien	kanssa.
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		Osallisuus
•		 Kunnioitetaan	lasten	omia		
	 näkemyksiä	ja	kokemus-	 	
	 maailmaa.

•		 Kunnioitetaan	lasten		
	 yksilöllisiä	oppimistapoja.

•		 Toiminnan	sunnittelu,		
	 toteutus	ja	arviointi	perus-	
	 tuu	lasten	osallisuuteen.

		Turvallisuus
•		 Huolehditaan	lasten		
	 turvallisuudesta.

•		 Tuetaan	omatoimisuutta.

•		 Turvataan	lähikehityksen		
	 vyöhykkeellä	toimiminen.

•		 Luodaan	luottamuksellinen		

	 ilmapiiri	lasten,	vanhempien		

	 ja	henkilökunnan	kesken.

		Tasa-arvo
•	 Kunnioitetaan	vanhempien	arvoja	ja	mielipiteitä.	

•		 Hyväksytään	lasten	erilaiset	käsitykset	
	 ja	oppimistavat.

•		 Kaikkia	perheitä	kohdellaan	tasa-arvoisesti.

•		 Jokaisessa	yksikössä	toteutuu	laadukas		
	 esiopetussuunnitelmaan	perustuva	esiopetus.		

•		 Sukupuolisensitiivisyys.

Liperin kunnan esiopetusta ohjaavat arvot kytkeytyvät valtakunnallisen ja  
seudullisen esiopetussuunnitelman arvoihin.

Lapsi osallisena ja oman  
elämänsä toimijana

Oppimisen ja  
oivaltamisen ilo

Hyvinvointi ja  
turvallinen arki

Kaikille yhteinen  
esiopetus

Oppiminen	 	 Hyvinvointi	 	 Vastuullisuus

Oikeus	 leikin	kautta	oppimiseen,	oppimisen	 iloon,	 laaduk-

kaseen	 opetukseen,	 osallisuuteen	 suunnittelussa	 ja	 arvi-

oinnissa.	Oikeus	minäkuvan-	ja	maailmanmankuvan	raken-

tamiseen	omien	lähtökohtien	mukaan.

Oikeus	 oikeudenmukaiseen	 kohteluun	 ja	 kannustavaan		

palautteeseen.	Oikeus	tunnetaitojen,	terveellisten	elämän-

tapojen,	arvojen	ymmärtämiseen	ja	kauneudentajun	kehit-

tämiseen	ja	tukemiseen.

Lasten	 erilaisuuden,	 erilaisten	 oppimistapojen,	 mielipitei-

den	ja	käsitysten	arvostaminen.	Avoin	 ja	kunnioittava	suh-

tautuminen	 erilaisia	 uskontoja,	 katsomuksia,	 perinteitä	 ja	

kasvatusnäkemyksiä	kohtaan.

Mielipiteiden	ja	sukupuolten	tasa-arvon	ja	omien	mahdol-

lisuuksien	 kehittämisen	 tukeminen	 ilman	 sukupuoleen	

kohdistuvia	ennakko-odotuksia	tai	rajoituksia.
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Esiopetus toimii lapsen maailmaa täydentävänä osa-alueena. Oppimista tapahtuu koko ajan, ajasta 
ja paikasta riippumatta. Esiopetuksen tehtävänä on koota ja avata asioita yhdessä lasten kans-
sa, saadaksemme tietoa lasten osaamisesta. Tiedon kartuttamisen kautta voidaan tukea ja viedä 
oppimista eteenpäin. Esiopetusvuodella on vahva itseisarvo lapsen elämässä. Esiopetuksen tar-
koituksena ei ole valmentaa lasta kouluun, vaan tulevaa elämää varten. Oppimiskäsitys perustuu 
aktiiviseen oppimiseen, positiiviseen pedagogiikkaan sekä vahvuusperustaiseen oppimiseen, jotka 
on esitetty alla olevissa taulukoissa.

•	 Positiivisuus	ja	ratkaisukeskeisyys	jokapäiväisessä		

	 toiminnassa	kuin	myös	haasteellisissa	tilanteissa

•	 Annetaan	lapsille	positiivista	palautetta.		

	 Antamalla	palautetta	tuetaan	lapsen	oppimista

•	 Kannustetaan	lapsia

•	 Asioista	keskustellaan	kunnioittavasti,		 	

	 hienotunteisesti	ja	vastavuoroisesti

•	 Lapsesta	kerrotaan	aina	jotakin	hyvää;		

	 kaikilla	lapsilla	on	omat	vahvuudet.		

	 Lapsesta	annetaan	positiivista	palautetta
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 Aktiivinen oppiminen
•	 Korostaa	lapsen	roolia	aktiivisena	toimijana		

	 ja	oman	oppimisensa	rakentajana

•	 Lapsi	kehittyy	ja	oppii	parhaiten	silloin,	kun		

	 esiopetus	on	lapsen	ikä-	ja	kehitystason		

	 mukaista,	ja	kun	se	perustuu	lapsen		

	 kiinnostuksen	kohteisiin	ja	osallisuuteen

•	 Ympäristö	tukee	lasten	orastavia	taitoja,		

	 ja	vie	näin	lasten	oppimista	eteenpäin

•	 Leikki-	ja	oppimisympäristöjen	suunnitelun		

	 lähtökohtana	on	aina	koko	esiopetusryhmän		

	 oppimisentavoitteiden,	tarpeiden	sekä		

	 kiinnostuksen	kohteiden	huomioiminen

•	 Aktiivisessa	oppimisessa	fyysisessä	ympä-	

	 ristössä	huomioidaan	tilojen	muunneltavuus	

•	 Aktiivisessa	oppimisessa	esiopetuksen		

	 välineet	ja	materiaalit	on	sijoitettu	siten,		

	 että	ne	ovat	lasten	saatavilla	ja	vapaasti		

	 käyttöön	otettavissa

•	 Aktiivisessa	oppimisessa	esiopetuksen	tilat		

	 jaetaan	selvästi	merkittyihin	toiminta-alueisiin

•	 Välineet	ovat	merkityillä	paikoilla	ja		

	 ne	ovat	lasten	ulottuvilla

•	 Oppiminen	perustuu	lasten	vahvuuksiin

•	 Arjessa	toimitaan	positiivisen		

	 vuorovaikutuksen	kautta

•	 Oppimisen	ja	kasvun	keskiössä	on	positiivisen		

	 palautteen	saaminen	omasta	toiminnasta

•	 Vahvistaa	myönteisen	minäkuvan	ja		

	 itsetuntemuksen	muodostumista

•	 Omien	vahvuuksien	tunnistaminen		

	 helpottaa	oppimista

•	 Oppimiskokonaisuuksia	käsitellään	

		 myönteisyyden	kautta

•	 Keskeistä	on	hyväksyvän	ja	myönteisen		

	 oppimisilmapiirin	muodostaminen

•	 Haasteiden	käsittelemistä	vahvuuksien	ja		

	 positiivisuuuden	kautta

•	 Korostaa	lapsen	aktiivista	toimijuutta	ja	hänen		

	 näkemyksien	huomioon	ottamista
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Lapsille tarjotaan monipuolisia oppimisen kokemuksia ja rohkaistaan heitä löytämään omat kiin-
nostuksen kohteet. Opittavat asiat lähtevät lapsen kokemusmaailmasta ja laaja-alaista osaamista 
tarkastellaan lapsen näkökulmasta käsin. Esiopetus vahvistaa ja tarjoaa laaja-alaisen osaamisen 
näkökulmasta:

•	 Kriittistä,	luovaa	ja	oivaltavaa		

	 ajattelutapaa

•	 Oppimaan	oppimisen	taitoja

•	 Tiedon	hankkimisen	taitoja

•	 Myönteistä	oppijaminäkuvaa

•	 Valmiutta	omaksua	ja	ottaa	vastaan		

	 uutta	tietoa	muuttuvassa	yhteiskunnassa

•	 Ongelmanratkaisu-	ja	tutkimisen	taitoja

•	 Mielikuvitusta	ja	muistia

•	 Uusien	asioiden	kokeilemisen	ja		

	 opettelemisen	taitoja

•	 Luottamusta	omaan	osaamiseen

•	 Omatoimisuustaitojen	kehittymistä

•	 Taitoa	kysyä	neuvoa	ja	apua

•	 Itsestä	ja	kavereista	huolehtimisen	taitoja

•	 Tavaroista	ja	ympäristöstä	huolehtimisen	taitoja

•	 Omasta	hyvinvoinnista	huolehtimisen	taitoja

•	 Mahdollisuus	harjoitella	hampaiden	harjausta	päivittäin

•	 Säännöllistä	liikuntaa

•	 Esiopetuksen	arki	rakentuu	terveellisille	elämäntavoille

•	 Mediakasvatusta	ja	arjen	teknologioihin	tutustumista

•	 Liikennekasvatusta

•	 Tutustumista	kestävään	elämäntapaan

•	 Myönteistä	suhtautumista	tulevaisuuteen
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•	 Osallisuuden	kokemusta	omassa	esiopetusyhteisössä

•	 Lasten	osallisuuteen	perustuvaa	pedagogiikkaa

•	 Kykyä	ilmaista	oma	mielipide

•	 Vaikuttamisen	mahdollisuuksia

•	 Taitoa	arvioida,	mikä	on	itselle	paras	tapa	oppia

•	 Taitoa	arvioida,	missä	on	taitava	ja	missä	tarvitsee	vielä	harjoitusta

•	 Kykyä	ilmaista,	mitä	haluaa	oppia	tai	mistä	haluaa	saada	lisää	tietoa

•	 Osallisuuden	kokemusta	yhteisten	toimintatapojen	laatimisessa

•	 Mahdollisuus	tuoda	esiopetukseen	omia	tavaroita	tai	leluja

•	 Turvallisen	ja	sallivan	ilmapiirin		

	 tunteiden	ilmaisemiseen

•	 Aikuisen	roolimalli	ja	läsnäolo

•	 Kykyä	toimia	erilaisissa	vuorovaikutustilanteissa

•	 Omien	ja	muiden	tunteiden	tunnistamisen	taitoa

•	 Kykyä	asettua	toisen	asemaan

•	 Kykyä	huomioida	toisten	tunteita	ja	näkemyksiä

•	 Omien	vahvuuksien	tunnistamista	ja		

	 taitoa	hyödyntää	niitä	oppimisessa

•	 Minäkäsityksen	ja	itsetunnon	kehittymistä

•		 Kannustamista,	kehumista	ja	positiivisuutta		

	 oppimisessa	ja	kasvatuksessa

•	 Ymmärtävää	ja	kunnioittavaa	vuorovaikutusta

•	 Sosiaalisia-	ja	vuorovaikutustaitoja

•	 Toimeen	tulemista	erilaisten	ihmisten	kanssa

•	 Toisten	huomioon	ottamista

•	 Erilaisuuden	arvostamista

•	 Yhteistyön	tekemisen	taitoja

•	 Hyviä	käytöstapoja	ja	kohteliaisuutta

•	 Rohkeutta	ilmaista	oma	mielipide

•		 Kykyä	ottaa	toisten	mielipiteet	huomioon

•	 Itsensä	ilmaisemista	vuorovaikutustilanteissa

•	 Omien	ajatusten	ilmaisemista	taiteellisin	keinoin

•	 Kykyä	toimia	ympäristöissä

•	 Erilaisten	juhlapyhien	tuntemusta

•	 Kunnan	kulttuurisuunnitelman	noudattamista

•	 Yhteistyötä	yhteistyötahojen	kanssa
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•	 Monipuolisia	oppimisen	kanavia

•	 Lukemaan	oppimisen	valmiuksia

•	 Taitoa	etsiä	ja	tuottaa	tietoa	eri	lähteistä		

	 ja	tutkia	asioita

•	 Kykyä	suhtautua	pohdiskelevasti		

	 löydettyyn	tietoon	ja	arvioida	sitä		

	 kriittisesti

•	 Kykyä	tulkita	tietolähteitä

•	 Vuorovaikutuksen	ymmärtämistä

•	 Tieto-	ja	viestintäteknologian	käyttö

•		Viestintävälineiden	käyttö		

	 aikuisen	tukemana

•	 Tutustumista	arjen	eri	teknologioihin

•	 Koodaus

•	 Robotiikka

•	 Itsenäistä	tiedon	hakemista	ja	tuottamista

•	 Oppimateriaalin	luomista

•	 Toimivan	rinnalle	uutta

Oppiminen,	jossa	yhdistyvät		

eri	tiedonkanavat		

ja	vuorovaikutus

Digitalisoituminen	saa	aikaan	uusia	muotoja,		

jotka	korostavat	uudenlaisia	oppimisen	taitoja.

Teknologian	avulla	lapset	oppivat	teknisiä	taitoja,	

hankkivat	alakohtaista	tietoa	ja	kartuttavat		

ymmärrystä	maailmasta.

Teknologiakasvatusta	käytetään	esiopetuksessa	

siten,	että	se	tuottaa	oppimiselle	lisäarvoa		

oppimisen	rikastuttajana.

Teknologiakasvatuksessa	opettajan	tärkeänä	tehtä-

vänä	on	tukea	lapsen	maailmankuvan	kehittymistä,	

sitä	että	lapsi	pärjää	teknologisoituvassa	elämässä.
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•	 Oppimisen	tukeminen

•	 Teknologia	oppimisympäristönä

•	 Teknologia	leikin	rikastuttajana

•	 Teknologia	leikin	muotona	tai	paikkana

•	 Seikkailujen-	ja	hauskuuden	kokeminen

•	 Mielikuvituksen	laajentaminen

•	 Sääntöjen	opettelu

•		Roolien	omaksuminen

•	 Laite	sellaisenaan	osa	leikkiä	tai		

	 leikin	tallentamisen	välineenä

•	 Oppimisen	rikastuttaja

•	 Oppimispelit

	 Teknologiakasvatuksen		
	 periaatteet:

•	 Monipuolinen	ja	turvallinen	käyttö

•	 Yhteistyö	vanhempien	kanssa

•	 Pedagogiikan	ja	laaja-alaisen		

	 osaamisen	rikastuttaja

•	 Pohja	työelämätaitojen	ja		

	 yrittäjyyden	kehittymiselle

•	 Välineet	lasten	saatavilla
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Toimintakulttuurin kehittämisen ja arvioinnin ensisijaisena tavoitteena on tasa-arvon toteu-
tuminen kaikkien lasten osalta. Esiopetus on laadullisesti ja sisällöllisesti tasa-arvoista kaikissa 
esiopetusyksiköissä. Toimintakulttuuria kehitetään yhdessä lasten ja vanhempien kanssa. Tietoa 
kerätään monipuolisesti esimerkiksi kasvun kansion, vanhempainiltojen ja keskustelujen kautta. 
Lapset osallistuvat kehittämiseen ja arviointiin monin eri keinoin, esimerkiksi keskustelemalla, 
kuvallisen ilmaisun - tai saduttamisen kautta. Esiopetuksen toiminnan kehittäminen ja arviointi 
perustuvat ajankohtaiseen tutkimustietoon. Esiopetuksen toiminnan suunnitteluun ja arviointiin 
otetaan mukaan alan tutkijoita ja opiskelijoita. Kunnassa järjestetään säännöllisesti täydennys-
koulutuksia henkilökunnan osaamisen varmistamiseksi.



liperin ESIOPS   •   sivu 20  

Seudullista esiopetussuunnitelmaa mukaillen Liperin kunnassa toimintakulttuurin kehittämisen 
tavoitteena on kaikille yhteisen esiopetuksen toteutuminen, jossa keskeisessä roolissa on inklusii-
vinen toimintatapa. Inkluusiossa lapsen tarvitsema kasvun ja oppimisen tuki annetaan luonnolli-
sena osana esiopetusryhmän toimintaa. Liperin kunta on mukana valtakunnallisessa Toiminnalli-
nen osallisuus - pilotissa, jonka tarkoituksena on vahvistaa inkluusion toteutumista. 

Kaikille yhteisen esiopetuksen kehittämisen painopisteenä on tasa-arvon ja sukupuolisensitiivisen 
kasvatuksen vahvistaminen. Sukupuolisensitiivisyyden huomioimisella vaikutetaan yhteiskunnas-
sa esiintyviin sukupuolikäsityksiin sekä niihin liittyvien stereotypioiden poispurkamiseen. Kasvatta-
jat pohtivat tietoisesti omia suhtautumistapojaan sukupuolisuuteen ja vaalivat sukupuolten välistä 
tasa-arvoa.

Toiminnallisen osallisuuden  
periaatteista ja käytänteistä  
kerrotaan tarkemmin esiopetuksen 
opetussuunnitelmassa luvussa 5.
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•	 Tasa-arvosuunnitelman	mukaista	toimintaa

•	 Oikeus	oikeudenmukaiseen	kohteluun,		

	 kannustavaan	palautteeseen	ja	hyvään	opetukseen

•	 Oikeus	tulla	nähdyksi,	kuulluksi	ja	ymmärretyksi

•	 Oikeus	kehittää	taitojaan	ilman	sukupuoleen		

	 kohdistuvia	ennakko-odotuksia

•	 Sukupuolittavien	ajattelutapojen	tietoista	pohtimista

•	 Lapsen	arvostamisesta	omana	itsenään

•	 Lapsen	oppimistapojen	kunnioittamisesta

•		 Lapsen	mahdollisuutta	käyttää	tiloja,	välineitä	ja		

	 tehdä	omia	valintoja

•	 Perheen	kielen,	kulttuurin	ja	katsomusten	kunnioittamista

•	 Tasapuolista	palautteen	antoa	vanhemmille

•	 Epätasa-arvotekijöiden	pohtimista	lasten	kanssa
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Oppimisen ja oivalluksen iloa korostavan esiopetuksen kehittämisen painopisteenä on leikki-
pedagogiikka. Leikki on lapsen kehityksen ja oppimisen tärkein väylä. 
Oppiminen on motivoivaa kytkeytyessään leikkiin ja lapsille ominaiseen tapaan toimia. Leikki on 
lapsille jo sinällään oppimistilanne. Leikki kehittää muun muassa kielellisiä-, ajattelun-, sekä on-
gelmanratkaisutaitoja. Leikkiessään lapset oppivat myös sääntöjen mukaan toimimista, tunteiden 
säätelyä sekä sosiaalisia taitoja.
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•	 Leikkiä	ja	lapselle	luontaista	tapaa	toimia		
	 pidetään	keskeisenä	oppimisessa

•	 Leikki	saa	aikaan	pitkäkestoista	oppimista

•	 Luo	perustan	lapsen	sisäisen	motivaation		
	 syntymiselle	opittavaa	kohtaan

•	 Luo	lähtökohdat	Flow-tilan	syntymiselle

•	 Luo	oppimiseen	hauskuutta,	kiinnostavuutta,		
	 innostusta	ja	iloa

•	 Perustuu	lasten	näkemysten	huomioimiseen		
	 oppimisen	tukemisessa

•	 Korostaa	opettajan	heittäytymistä	lasten	leikkeihin

•	 Toimimista	leikissä	lapsen	lähikehityksen	vyöhykkeellä

•	 Oppimista	tapahtuu	lasten	kiinnostuksen	kohteisiin		
	 pohjautuvissa	leikki-	ja	oppimisympäristöissä

•	 Korostaa	oppimisen	tapahtuvan	prosessinomaisesti

•	 Liperin	kunnassa	lapsi	voi	halutessaan	tuoda		
	 omia	leluja	tai	välineitä	esiopetukseen
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Lapsi osallisena ja oman elämänsä toimijana korostavan toimintakulttuurin  
kehittämisen painopisteenä on osallisuus. Esiopetuksessa lapsen osallisuus on 
tärkein toimintaa ohjaava arvo ja periaate. Liperin kunnassa osallisuutta tukee 
aktiivisen oppimisen mukainen oppimiskäsitys. 

•	 Lasten	osallisuuteen	perustuvassa	kasvatuksessa		

	 huomioidaan	lapsille	luontaiset	tavat	toimia,	valinnanvapaus,		

	 kuulluksi	tuleminen	sekä	erilaisuuden	kunnioittaminen

•	 Jokaista	lasta	kunnioitetaan	ainutlaatuisena	yksilönä

•	 Osallisuus	nähdään	taitona	kuulla	ja	kuunnella	lasten	mielipiteitä	ja	tarpeita

•	 Lapset	suunnittelevat	ja	arvioivat	aikuisten	kanssa	leikki-	ja	oppimisympäristöjä

•	 Esiopetuksen	toimintatavat	lähtevät	lasten	kokemusmaailmasta

•	 Oppimisen	arviointi	ja	sen	kehittäminen	lähtee	lasten	ideoista

•	 Osallisuutta	tuetaan	muodostamalla	pienryhmiä	yhdessä	lasten	kanssa

•	 Osallisuutta	tuetaan	aktiivisen	oppimisen	näkökulmasta

•	 Lapsia	tuetaan	omien	taitojen	ja	mielenkiinnon	mukaan	yhteisölliseen	toimintaan

•	 Osallisuus	nähdään	toimintaa	ohjaavana	arvona,	toimintaperiaatteena,	

	 osana	laaja-alaista	osaamista,	päivittäisenä	toimintatapana
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Fyysisen leikki-ja oppimisympäristön lisäksi esiopetuksessa korostetaan 
emotionaalisen, psyykkisen ja sosiaalisen ympäristön merkitystä oppi-
misen kannalta, joista muodostuu pedagoginen oppimisympäristö. 
Esiopetuksen leikki- ja oppimisympäristöjä suunnitellaan ja arvioidaan yhdessä lasten ja vanhem-
pien kanssa. Vanhempien osallistuminen arviointiin ja suunnitteluun toteutuu esimerkiksi vanhem-
painilloissa. Leikki- ja oppimisympäristöjen suunnittelu ja muokkaaminen lasten kiinnostuksen 
kohteista, toiveista sekä tarpeista käsin on osa esiopetuksen arkea. 
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•	 Ympäristöjen	innostavuus

•	 Monipuolisia	oppimisen	kokemuksia

•	 Ajattelun,	muistin,	hahmottamisen	ja		

	 ongelmanratkaisutaitojen	kehittyminen

•	 Lapsen	aktiivinen	toimijuus

•	 Teknologian	hyödyntäminen		

	 oppimisen	tukena

•	 Erilaisiin	teknologisiin	välineisiin		

	 tutustuminen	ja	käyttö

•	 Rajaton	informaatio

•	 Maailmankuvan	laajeneminen

•	 Digitaalinen	leikki
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•	 Toimivat,	muunneltavat	sekä	lasten		

	 mielenkiinnonkohteista	käsin	suunnitellut	tilat

•	 Joustava	ryhmätilojen	käyttö

•	 Monipuoliset	oppimisen	välineet	ja	lelut

•	 Erilaisia	leikkejä	mahdollistavat	tilat

•	 Monikanavaisuus

•	 Oppimistyylit

•		Vireystila

•	 Oppimista	tapahtuu	kaikkialla

•	 Tilojen	esteettisyys

•	 Materiaalit	ja	välineet	vapaasti	saatavilla

•	 Positiiviseen	vuorovaikutukseen		

	 pohjautuva	oppimisen	ilmapiiri

•	 Kiireetön	arki

•	 Aikuisen	läsnäolo

•	 Kannustaminen

•		Positiivisen	palautteen	antaminen

•	 Turvallisuus

•	 Tunnetaitojen	vahvistaminen

•	 Salliva	ja	avoin	oppimisen	ilmapiiri

•	 Vuorovaikutustilanteet	oppimistapahtumina

•	 Vuorovaikutustilanteiden	tukeminen

•	 Esiopetusyhteisö

•	 Käytöstavat

•	 Vuorovaikutustilanteet	oppimistilanteena

•	 Erilaisten	aikuisten	ja	lasten	kanssa	toimiminen

•	 Fyysinen	ja	psyykkinen	turvallisuus

•	 Työrauhan	vaaliminen

•	 Liikkumiseen	ja	riehaantumiseen	mahdollistava	ympäristö
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Yhteistyö esiopetuksessa koostuu esioppilaiden vanhempien kanssa tehtävästä yhteistyöstä 
sekä varhaiskasvatuksen erityisopettajien ja monialaisten yhteistyökumppanien kanssa tehtä-
västä yhteistyöstä. Monialaisten yhteistyökumppanien kanssa toimiessa yhteistyö on luonteeltaan 
konsultoivaa sekä koulutusyhteistyön kautta toteutuvaa. Yhteistyötä esioppilaiden kasvun, kehityk-
sen ja oppimisen tukemisessa kehitetään jatkuvasti lapsen edun näkökulmasta. Yhteistyökumppa-
neina voi olla perheohjaaja, puhe- ja toimintaterapeutti tai psykologi.
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•	 Päivittäiset	kohtaamiset	vanhempien	kanssa

•	 Yksikön	virallinen	ilmoitustaulu

•	 Kotiin	jaettavat	esitteet	ja	tiedotteet

•		Sähköinen	kasvun	kansio

•	 Liperin	kunnan	nettisivut	(www.liperi.fi)

•	 Liperin	kunnan	facebook		ja	twitter	-tilit		

	 (facebook.com/liperinkunta	ja	twitter.com/LiperinKunta	)

•	 Esiopetuksen	alkaessa	lupakyselyt	kuvaamisesta	ja	tiedottamisesta

•	 Oppimissuunnitelmien	laatiminen	yhdessä	vanhempien	kanssa

•	 Kevättoimintakaudella	esiopetuksen	palautekeskustelu

•	 Tehostetun	tuen	oppimissuunnitelma

•	 HOJKS

•	 Avoin,	hienotunteinen,	kiireetön	ja	vastavuoroinen		

	 keskusteluilmapiiri

•	 Jokapäiväisten	kuulumisten	kertominen

•	 Kuljetuksessa	olevien	lasten	vanhempien	kanssa	yhdessä		

	 sovitut	tavat	kuulumisten	vaihtoon

•	 Lasten	henkilökohtainen	reissuvihko

•	 Kasvun	kansio	asioiden	tiedottamiseen	ja	yhteydenpitoon

•	 Avoin	ja	keskusteleva	ilmapiiri

•	 Ennen	esiopetukseen	ilmoittautumista	infotilaisuus

•	 Keväällä	ennen	esiopetuksen	alkamista	uusille	esioppilaille

	 pedagoginen	vanhempainilta

•	 Toukokuussa	ennen	esiopetuksen	alkamista		

	 esiopetukseen	tutustumispäivä

•	 Syksyllä	esiopetuksen	alkaessa	toiminnallinen	vanhempainilta

•	 Toimintakauden	aikana	tapahtumia

•	 Mahdolliset	asiakastyytyväisyyskyselyt
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•	 Päiväkodin	lähiaikuisen	ja	vanhempien	havainnointikeskustelu		

	 havainnointilomakkeen	pohjalta

•	 Havainnointilomakeen	lähetys	kotoa	tulevien	vanhemmille

•	 Mahdollisuus	tutustua	esiopetukseen	ennen	sen	alkamista

•	 Tutustumispäivä

•	 Erityisen	tuen	lapsille	järjestetään	erillinen	keskustelu		

	 havainnointilomakkeeseen	pohjautuen

•	 Kotoa	tulevien	lasten	vanhempien	aloituskeskustelu

•	 Lapsen	esiopetuksen	oppimissuunnitelman	laatiminen

•	 Tehostetun	tuen	oppimissuunnitelma	ja	erityisen	tuen		

	 piiriin	kuuluville	HOJKS:in	laatiminen

•	 Havainnointikeskustelut	tai	muu	palaveri	toiselta	paikkakunnalta		

	 muuttavien	osalta

•	 Joustavassa	esi-	ja	alkuopetuksessa	siirtymä	esiopetuksesta		

	 1.	luokalle	tapahtuu	luontevasti

•	 Tarvittaessa	erityisen	tuen	lapsille	järjestetään	erillinen		

	 havainnointikeskustelu

Siirtymissä tehtävä yhteistyö on luonteeltaan lapsen kasvuun ja oppimiseen liittyvien havaintojen 
jakamista päivä- ja perhepäivähoidosta tai kotoa esiopetukseen. Lapsen havainnoinnissa käytettä-
vä lomake täytetään vastavuoroisesti yhdessä vanhempien kanssa. Yhteistyön tekeminen on tärke-
ää etenkin lapsen kasvun ja oppimisen tukemisessa, jotta lapsen saama tuki jatkuu päivähoidosta 
esiopetukseen keskeytyksettä. Myös kotoa tulevien lasten mahdollisten tuentarpeiden huomiointi 
on tärkeää esiopetuksen alkaessa.
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Esiopetuksessa monipuolisten työtapojen huomiointi perustuu lapselle ominaisten oppimistyylien 
ja työskentelytapojen löytämiseen ja vahvistamiseen. Lapset ovat mukana ideoimassa ja valitse-
massa itselleen sopivia työtapoja yhdessä lastentarhanopettajan kanssa.

•	 Lapsen	osallisuuteen	perustuva	oppiminen

•	 Pienryhmätyöskentely

•	 Leikin	kautta	oppiminen

•		 Toiminnallinen	oppiminen

•	 Elämyksellinen	ja	kokemuksellinen	oppiminen

•	 Nykyaikaiset	materiaalit	ja	välineet

•	 Monikanavaisuuteen	perustuva	oppiminen

•	 Visuaalinen.	Tuetaan	oppimista	näkemällä

•	 Auditiivinen.	Tuetaan	oppimista	kuulemalla

•	 Taktiilinen.	Tuetaan	oppimista	koskettamisen	kautta

•	 Kinesteettinen.	Tuetaan	oppimista	liikkumisen		

	 ja	tekemisen	kautta
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Palautteen anto on tärkein keino tukea lapsen oppimista. Esiopetuksessa arvioinnin tulee perus-
tua positiiviseen vuorovaikutukseen. Palaute lapsen kasvuun ja oppimiseen liittyen annetaan van-
hemmille ja lapsille kannustavassa hengessä. Positiivinen ilmapiiri luo onnistumisen kokemuksia.  
Esiopetusta ja sen pedagogiikkaa arvioidaan henkilökunnan, lasten ja huoltajien toimesta. Arviointi-
tapoja kehitetään säännöllisesti henkilökunnan, lasten ja vanhempien toimesta.

	 HENKILöKuNNAN		

	 ArVIOINTI

•	 Pedagogiikan	toteutumista	

	 arvioidaan	yhteisissä		 	

	 palavereissa	ja	arjen		 	

	 vuorovaikutuksessa

•	 Henkilökunta	arvioi	omaa	

	 työtään	kasvattajana.

	 Henkilökunnan	itsearviointi		

	 toteutuu	pedagogisten		

	 keskustelujen,	sekä	ryhmä-		

	 kehityskeskustelujen		 	

	 kautta

	 LASTEN		

	 ArVIOINTI

•	 Arviointi	nähdään		

	 oppimisen	tuen	keinona,		

	 jonka	kautta	lapsi	voi		 	

	 yhdessä	lastentarhan-	

	 opettajan	kanssa	peilata		

	 omaa	oppimistaan

•	 Arviointia	toteutetaan		

	 keskustelemalla		

	 lasten	kanssa

•	 Arvioinnin	välineenä		

	 käytetään	myös	lasten		

	 havaintojen	ja	tuotosten		

	 dokumentointia

•	 Lapsen	oppimisen		

	 arviointi	keskittyy		

	 vahvuuksien		

	 tunnistamiseen

	 VANHEMPIEN		

	 ArVIOINTI

•	 Arviointia	toteutetaan		

	 keskustelemalla	kodin	ja		

	 esiopetuksen	havainnoista

•		Kevättoimintakaudella		

	 järjestetään	lasten	palaute-	

	 keskustelut	kuluneesta		

	 esiopetusvuodesta

•	 Arviointia	toteutetaan		

	 kertomalla	havaintoja	lapsen		

	 oppimisesta	mm.	kasvun		

	 kansion	sekä	päivittäisten		

	 tapaamisten	kautta

•	 Vanhempainillat	ja	kyselyt		

	 toimivat	myös	esiopetuksen		

	 toiminnan	arvioinnin	ja		

	 kehittämisen	keinoina
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Esiopetuksen toteuttamisessa on tärkeää Liperin kun-
nan mukaisten oppimiskäsityksen ja pedagogiikka oh-
jaavien arvojen ja toimintaperiaatteiden huomioiminen. 
Oppimisessa ja kaikessa toiminnassa korostetaan posi-
tiivista pedagogiikkaa sekä vahvuusperusteista oppimis-
ta. Seudullisen opetussuunnitelman lisäksi oppimisko-
konaisuuksissa huomioidaan erityisesti liikuntakasvatus 
ja sen merkitys. 

Esiopetuksessa teknologiakasvatuksen merkitystä ko-
rostetaan osana Tutkin ja toimin ympäristössäni - op-
pimiskokonaisuutta. Esiopetuksessa harjoitellaan muun 
muassa koodausta ja robotiikkaa sekä arjen teknologian 
käyttöä, kts. Esiopetuksen opetussuunnitelman luku 2. 
Esiopetuksessa oppimiskokonaisuudet linkittyvät osaksi  
laaja-alaista osaamista, jota kuvataan tarkemmin esi-
opetuksen opetussuunnitelman luvussa 2. Oppimis- 
kokonaisuuksien sisältöjä harjoitellaan monipuolisesti 
eri tilanteissa ja eri toimintojen kautta.



liperin ESIOPS   •   sivu 34  

•	 Perustuu	lasten	tasa-arvoiseen	mahdollisuuteen	omien		

	 liikunnallisten	taitojen	kehittämisessä

•	 Liikunta	on	säännöllistä	ja	iloista	toimintaa

•	 Perustuu	myönteisen	kehokuvan-	ja	liikkujaminäkuvan	tukemiseen

•	 Esiopetuksessa	harjoitellaan	motorisia	perustaitoja	monipuolisesti

•	 Liikunnallisten	perustaitojen	harjoittelussa	huomioidaan		

	 eri	tilojen	käyttö,	ympäristö,	vuodenajat	ja	luonto

•	 Liikunnallisia	taitoja	harjoitellaan	kokonaisvaltaisesti	arjessa		

	 ohjatun	liikunnan	lisäksi

•	 Esiopetuksen	ympäristöissä	huomioidaan	motoristen	taitojen	harjoittelu

•	 Valtakunnallisen	liikuntasuosituksen	mukaisesti	esiopetuksessa		

	 järjestetään	ohjattua	liikuntaa	kaksi	kertaa	viikossa

•	 Liikuntakasvatuksessa	rohkaistaan	omatoimiseen	kokeiluun

•	 Aikuinen	toimii	rohkaisijana,	ohjaajana	ja	mahdollisuuksien	tarjoajana
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Varhaiskasvatuksen kasvun ja oppimisen tukea ohjaavia periaatteita ovat lähiesiopetusperiaate, 
inkluusio, toiminnallinen osallisuus ja leikkipedagogiikka. 

Inkluusion toteuttamista voidaan vahvistaa osallisuutta tukevalla toiminnallisen osallistumisen 
mallilla, jonka keskiössä on lapsi. Tavoitteena on, että lapsi saa olla lapsena lasten joukossa.  
Lapsen tarvitsemat tukitoimet toteutuvat luonnollisena osana esiopetusta. Toiminnallisessa  
osallistumisessa huomioidaan lapselle itselleen merkityksellinen toiminta ja osallistuminen arjen 
toimintaympäristössä. Lapsen aktiivinen toiminta ja osallisuus mahdollistuvat, kun lähtökohtana 
on lapsen innostus, oma tahto ja aloitteellisuus. 

Kasvun ja oppimisen tukea toteutetaan monialaisesti, jossa keskeinen rooli on varhaiskasvatuksen 
erityisopettajalla (veo). Kunnassa tuen antamisessa noudatetaan tuen kolmiportaisuuden mallia, 
joka koostuu yleisen, tehostetun ja erityisen tuen antamisesta esiopetuksessa. Tuen kolmiportai-
suus, varhaisen puuttumisen toimintamallit sekä vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö on kuvattu 
esiopetuksen opetussuunnitelmassa.
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•	 Inkluusiossa	lapsen	tarvitsema	tuki	viedään	esiopetusympäristöön

•	 Tukea	tarvitsevat	lapset	esiopetusryhmissä

•	 Otetaan	huomioon	tilojen	ja	välineiden	suhteen		

	 tukea	tarvitsevien	lasten	tarpeet

•		 Psyykkisessä	ja	sosiaalisessa	oppimisympäristöissä		

	 huomioidaan	tukea	tarvitsevat	lapset

•	 Jokainen	lapsi	on	arvokas	lapsena

•	 Toiminta	perustuu	positiiviseen	vuorovaikutukseen,	itsetunnon		

	 vahvistumiseen	ja	onnistumisen	kokemusten	luomiseen

•	 Varhaiskasvatuksen	erityisopettajat	työskentelevät		

	 lastentarhanopettajien	työparina	samanaikaisopettajina

•	 Osa-aikainen	erityisopetus	toteutetaan	luonnollisena		

	 osana	muun	ryhmän	toimintaa

•	 Esiopetuksessa	huomioidaan	lasten	yksilölliset		

	 oppimisen	tarpeet	ja	tavoitteet

•	 Pienryhmätoiminta	keskeisenä	välineenä	lasten	yksilöllisten		

	 oppimisentavoitteiden	toteutumisessa
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•	 Kiinnitetään	huomiota	vuorovaikutukseen

•	 Lapsen	toiminnallisen	osallistumisen		

	 lähtökohtana	on	ydinvuorovaikutus

•	 Havainnoidessa	lasta	huomio	kiinnitetään		

	 vuorovaikutuksen	aikana	tapahtuviin	asioihin

•	 Toiminnallisessa	osallistumisessa	havainnoidaan	lapsen		

	 ydinvuorovaikutusta	rajoittavia,	edistäviä	ja	mahdollistavia	tekijöitä	sekä	toimintakäytänteitä

•	 rajoittavat	tekijät	tulisi	mahdollistaviksi	ja	edistäviksi	tekijöiksi,	eli	“miinukset	plussiksi”

•	 Kasvattajalla	täytyy	olla	herkkyyttä	havaita,	mahdollistaa	sekä		

	 edistää	lapsen	vuorovaikutuksen	keinoja

•	 Kasvattajan	täytyy	ohjata	tietoisesti	omaa	sekä	lapsen		

	 vuorovaikutusta	mahdollistaen	lapsen	ydinvuorovaikutuksen

•	 Toiminnallinen	osallistuminen	toteutuu	lapselle	merkityksellisen		

	 vuorovaikutuksen	(ydinvuorovaikutuksen)	nivoutuessa	lapsen		

	 arjen	avaintoimintaan

•	 Keskeistä	lapsen	toiminnallisen	osallistumisen		

	 edistämisessä	ovat	jaetut	merkitykset







Liperin kunta • Kunnanvirasto
PL 20 • 83100 Liperi

013 686 511 • kirjaamo@liperi.fi
www.liperi.fi

www.facebook.com/liperinkunta
www.twitter.com/LiperinKunta


